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دنبال مچ‏گیری نباشیم  
مسعود پزشکیان، در نشست مشترک مسئولان 
عالی قضایی و هیئت دولت با بیان اینکه وفاق ملی 
برای بنده یک شعار نیست چراکه اساساً اهل شعار 
دادن نیستم، گفت: »بنده قلباً به وفاق و همدلی 
باور و یقین دارم که بدون همدلی، هم‏افزایی 
و همکاری صمیمانه نمی‏توانیم کاری از پیش 
ببریم.« او یکی از اهداف اصلی انقلاب اسلامی را 
حاکمیت مفاهیم ارزشمند انقلابی نظیر عدالت، 
انصاف، برادری و وفای به عهد برشمرد و با اشاره 
به اینکه موکداً از اعضای دولت خواسته که اگر 
به قصوری برخوردند، از آن عبور کرده و اگر هم 
تقصیری مشاهده کردند، دنبال مچ‏گیری نباشند 
و همان زمان به مقصر تذکر دهند تا مسیر خود 
را اصاح کند، گفت: »اگر ما از قصور و تقصیری 
که قابل گذشت است، نگذریم، خود را در برابر 
خدا قرار داده‏ایم. رسول خدا )ص( تاکید کرده 
که تقویت برادری از نماز و روزه هم مهم‏تر است، 
پس بیایید با تکیه بر برادری و با وفاق و همدلی 
و هم‏افزایی برای تامین مطالبات و خواسته‏های 

مردم تلاش کنیم.« 

 فقط واعظ نیستیم  
غلامحسین محسنی‏اژه‏ای، در نشست مشترک 
مسئولان عالی قضایی و هیئت دولت گفت: 
»اختلاف در سلیقه و تفاوت نظرات در وجوه و 
امور مختلف، امری طبیعی است؛ مهم آن است 
که ما بتوانیم با تکیه و تاکید بر وجوه اشتراکی، 
بار‏های بر زمین مانده را به دوش بکشیم و 
لحظه‏ای در خدمت‏رسانی به مردم و حرکت در 
مسیر تعالی کشور و رفع مشکلات درنگ و تعلل 
نکنیم.« او ادامه داد: »ما امروز حاکمیت داریم؛ 
ما فقط واعظ نیستیم که نصیحت کنیم؛ ما 
مسئولیت حاکمیتی داریم و نمی‏توانیم نسبت 
به دنیا و آخرت مردم بی‏تفاوت باشیم. نظام 
جمهوری اسلامی هم نسبت به دنیا و هم آخرت 
مردم مسئول است؛ ما باید برای مردم، زندگانی 
و دنیایی آباد و عزتمندانه و شرافتمندانه ایجاد 
کنیم و متعاقب آن، از ارزش‏های الهی و دینی 
نیز با جدیت پاسداری کنیم و با ظلم و ظالمین 
و فساد و مفسدین، مبارزه‏ای مجدانه و پیگیرانه 

داشته باشیم.« 

زمان انتخابات میان‏دوره‏ای 
مجلس و خبرگان 

محسن اسامی، دبیر ستاد انتخابات کشور 
درباره تعیین تکلیف چهار کرسی مجلس دوازدهم 
با حضور چهار نماینده مجلس در هیئت دولت، 
گفت: »در حال حاضر چهار کرسی مجلس خالی 
است و تکلیف آن‏ها در روز ۶ تیر  ۱۴۰۴ یعنی 
همزمان با انتخابات شوراهای اسامی شهر و 
روستا مشخص می‏شود.« او ادامه داد: »البته 
دو کرسی مجلس خبرگان رهبری در خراسان 
جنوبی و آذربایجان شرقی به دلیل شهادت 
آیت‏الله رئیسی و آیت‏الله آل‏هاشم خالی است 
که باید اجلاسیه مجلس خبرگان برگزار شده و به 
وزارت کشور اعلام کند که  انتخابات میان‏دوره‏ای 
برگزار شود. در این صورت در همان روز ۶ تیر در 
این دو حوزه هم انتخابات میان‏دوره‏ای برگزار 

خواهد شد.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

اظهارنظرها حاکی است که رویکرد پزشکیان در انتخاب وزرا و معاونین تفاوت دارد. نظر شما در این زمینه چیست؟ 1
علی شکوری‌راد: این فرض مطلق نیست 
چراکه نیمی از وزرا از طریق فرایند کمیته‏ها و 
شورای راهبری انتخاب شدند و نیمی خارج از 
این چارچوب در نهایت انتخاب شدند که 
متفاوت بودند. اما با توجه به رویکرد کلان دکتر پزشکیان که وفاق 
ملی است، در تعامل با نهادهای دیگر حاکمیتی به ترکیبی دست 
پیدا کردند که از نظر من، این وفاق را تامین کند. بنابراین یکی از 
عوامل مؤثر در چینش وزرا مجلس است و تاثیر هم گذاشت. اما در 
مورد معاونین این موضوع کمتر صادق است و گزینش‎ها با دست 
بازتری صورت گرفته است. البته آنها نیز بیشتر در فرایند کمیته‏ها و 
یا مشابه آن بودند، یعنی اگر فرایند کمیته‏ها و شورای راهبری را یک 
امر کارشناسی در نظر بگیریم، برون‌داد آن بر مبنای ارزیابیِ 
کارشناسی‌شده افراد است. در معاونت‏ها نیز برخی از این فرایند 
گزینش شدند و برخی نیز نزدیک به این فرایند هستند و انتخاب آنها 

چندان تباینی با این فرایند نداشته است. 
محمود واعظی: امری طبیعی است. در 
جریان تعیین و انتخاب معاونین رئیس‏جمهور 
فیلتر قوه مقننه مطرح است. قطعاً تلاش 
آقای پزشکیان این بوده که وزرا به گونه‏ای 
انتخاب شوند که بتوانند از مجلسی که اکثریت آن را اصولگرایان 
تشکیل داده‏اند رای اعتماد قاطع کسب کنند. به‌زعم اینجانب 
ملاحظه صورت‌گرفته صحیح و هوشمندانه بود و گزینه‏های 
پیشنهادی ایشان به شکلی انتخاب شد که بهانه‌جویی‏های 
جناحی را کاهش داد و مطابق سیاست وفاقی مدنظر کسب رای 

اعتماد قاطع وزرای دولت چهاردهم از نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در همان دور اول میسر گردید و دولت چهاردهم موفق شد 
تا در تعاملی سازنده با قوه مقننه کار خود را با طیب خاطر و مطابق 
برنامه‌ریزی ترکیبی صورت‌گرفته شروع کند اما در ارتباط با انتخاب 
معاونین رئیس‌جمهور، ابتکار عمل با شخص آقای پزشکیان بود و با 
توجه به شاخص‏های کارشناسی و شناخت شخصی، نهایتاً 
خودشان تصمیم گرفتند و افراد مطلوب‌نظر را منصوب کردند. 
به‌طور کلی کابینه تشکیل‌شده مورد قبول است. هم وزرایی که 
موفق به کسب رای اعتماد از مجلس شدند و هم معاونینی که از 
سوی شخص رئیس‌جمهور منصوب گردیدند. از این روی امیدواریم 
با تلاش‏های آتی مجموعه دولت چهاردهم این مقدار امید نسبی 
ایجادشده در جامعه، چه از سوی آن دسته مردم که رای دادند و چه 
از سوی آن عده‏ای که رای ندادند اما امیدوارند که تحولی اساسی 
در زندگی آنها رخ دهد، تداوم و افزایش پیدا کند و دولت همواره 
پاسخگو باشد. البته کار در اینجا تمام نشده و انتخاب‏های 
صورت‌گرفته ابتدای راه و مسیر پرفرازونشیب پیش روی دولت 
چهاردهم است. مهم این است که وزرا و معاونین کابینه، در راستای 
ایجاد تحول، مدیران سطوح میانی و عالی خود در سطح وزارتخانه 
یا سازمان تحت مدیریت را چگونه چینش کنند. بسیار حائز اهمیت 
است که معاونین وزرا و ساختار مدیریت میانی دستگاه‌ها یا 
سازمان‏ها از افراد شایسته و متخصص تشکیل شود و امیدواریم 
وفق اتخاذ این روند و مشی شایسته‌سالارانه و مستحسن، تحولی 
شگرف در زندگی مردم ایجاد و نتیجتاً امید اجتماعی به آینده پس 

از سه سال سخت بازآفرینی و تقویت شود.

رحیم ابوالحسنی: آقای دکتر پزشکیان از بدو 
تبلیغات انتخابات، چند شاخص یا معرف را 
مطرح کردند و در تمام ایام تبلیغات هم همان‌ها 
را دنبال کرد تا به پیروزی رسید. اولین مورد 
حرکت و کنش در چارچوب استراتژی‏ها و راهبردها و نظرات رهبری 
است چراکه از واژه »منویات مقام معظم رهبری« استفاده می‎کرد. 
دومین نکته اقدام در چارچوب برنامه‏های مصوب اعم از برنامه‏های 
جامع و برنامه هفتم توسعه و غیره بود. سومین نکته؛ نظر ایشان این 
بود که مشکل کشور ما عدم وفاق و انسجام و هماهنگی نیروهای 
کشور است که از تضادها و تعارض‏های داخلی برمی‌خیزد و مشکل از 
چپ یا راست بودن نیست. بنابراین لازم است فراتر از تعارضات داخلی 
حرکت کنیم تا بتوانیم مشکلات کشور را حل کنیم. دکتر پزشکیان 
بارها گفته است که با این اختلافات مشکل حل نخواهد شد. از نظرم 
کابینه باید دارای تخصص و تجربه باشد و به دور از نگاه جناحی بتواند 
کارها را پیش ببرد و فکر می‏کنم در چینش کابینه این چهار اصل را 
رعایت و بر این اساس حرکت کردند. او در چارچوب نظرات رهبری در 
روز دفاع از اعضای کابینه نیز اعلام کرد که تمام اعضای کابینه را با 
رهبری مشورت و هماهنگ نموده است. در بحث وفاق نیز سعی 
کردند تمام نیروهایی که در زیر چتر رهبری و یا در چارچوب رهبری 
حرکت می‏کنند با اصلاح‏طلبان معتدل و آنهایی که اساس آنها حفظ 
نظام و نظم اجتماعی است را انتخاب کند. نیروهای آقای قالیباف را 
نیز که از طیف نیروهایی که در چارچوب رهبری حرکت می‏کنند 
انتخاب کرد و نیروهای دولت آقای رئیسی هم آنهایی که در چارچوب 

نظام و رهبری حرکت می‏کنند را ترکیب کرده است.

محمود واعظی
قائم‏مقام و رئیس 

دفتر سیاسی حزب 
اعتدال و توسعه: 

امیدواریم با 
تلاش‏های آتی 

مجموعه دولت 
چهاردهم این مقدار 

امید نسبی ایجادشده 
در جامعه، چه از 

سوی آن دسته مردم 
که رای دادند و چه 
از سوی آن عده‏ای 
که رای ندادند اما 

امیدوارند که تحولی 
اساسی در زندگی 

آنها رخ دهد، تداوم و 
افزایش پیدا کند

بررسی نسبت اثرگذاری نگاه کارشناسی و رویکرد سیاسی با کابینه مسعود پزشکیان

حرکت به سمت مطلوب؟

»هیچ‏وقت بنده نظر کارشناسی نمی‏توانم بدهم. کارشناس‏ها 
می‏نشینند، تصمیم می‏گیرند، تجربه بین‏المللی را می‏گذارند، تازه 
وقتی رسیدند به اینکه باید اجرا کنند، این زندگی بدون شرمساری 
مردم را در نظر می‎گیرند. هر مداخله‏ای می‏خواهند بکنند نباید آن 
آدمی که می‏رود خانه‏اش شرمنده زن و بچه‏اش بشود.« جملات بالا 
یکی از نخستین اظهارنظرهای پزشکیان در برنامه‎های تلویزیونی 
تبلیغاتی اوست. همین‏که مسعود پزشکیان اذعان داشت نمی‏تواند 
نظر کارشناسی بدهد، مورد انتقاد بسیاری بود. وی به دفعات این 
نکته را تکرار کرد و تاکید داشت که از کارشناسان برای اداره دولت 
مطبوع‏اش استفاده خواهد کرد. پس از پیروزی در انتخابات نیز یک 
شورای راهبری متشکل از متخصصان حوزه‏های مختلف تشکیل داد 
که درباره گزینه‏های پیشنهادی کابینه او و حتی معاونین او اظهارنظر 
و بحث‏های کارشناسی داشته باشند. در نهایت اما وزرای پیشنهادی 
پزشکیان مقبول بسیاری نیفتاد! او توانسته بود بخشی از وعده‏هایی 
را که داده بود عملی کند و بعضی را نه؛ از جمله جوانگرایی و انتخاب 
وزیری از اهل تسنن. اما در بحث معاونان شرایط او بهتر به نظر 
می‎رسد؛ اینجا هم جوانان، هم زنان و هم از نیروهای اهل سنت حضور 
دارند. پزشکیان 19 وزیر را با  سوابق کاری و تحصیلی مختلف به مجلس 
معرفی کرد؛ که البته با انتقادهای فراوانی روبه‏رو شد. یکی از مهمترین 
دلایل انتقادها به‏ویژه از سوی اصلاح‏طلب‏ها به این دلیل بود که 
برخی از معرفی‎شدگان از سوی پزشکیان تجربه لازم را ندارند و برخی هم 

مخالف او و نگاه او هستند؛ نمونه نقد اول، اسکندر مومنی، وزیر کشور 
و سیدرضا صالحی‏امیری، وزیر میراث فرهنگی و گردشگری  و نمونه 
نقد دوم هم از احمد دنیا مالی، وزیر ورزش و جوانان گرفته تا علیرضا 
کاظمی، وزیر آموزش و پرورش. به عبارتی این تصور از عدم همسویی 
وزرا با نگاهی که پزشکیان در زمان انتخابات ارائه کرده بود، تصویر 
واضحی از آینده عملکرد این دولت حاصل نمی‏کرد. اما وضعیت 
درباره معاونین و سایر اعضای انتصابی کابینه بهتر بود؛ اگرچه این 
تصمیم‎ها هم حداقل در ابتدای کار به دور از حاشیه نبود، اما هرچه این 
ترکیب کامل‏تر شد، صدای اعتراض‏ها کوتاه‏تر شد. نخستین معاونی 
که پزشکیان انتخاب کرد، محمدرضا عارف، معاون اول او بود که بیش 
از سایرین مورد انتقاد قرار گرفت. او معاون اول دولت خاتمی بود. 
زهرا بهروزآذر هم از انتقادها در امان نبود، او با شهیندخت مولاوردی 
مقایسه می‏شد، بهروزآذر سرپرست امور زنان شهرداری تهران در 
شورای پنجم، پژوهشگر امور اجتماعی و دارای دکترای رشته توسعه 
کارآفرینی از دانشگاه تهران دارد. محمدجواد ظریف، معاون راهبردی 
رئیس‏جمهور، رئیس شورای راهبری دولت پزشکیان، وزیر امور خارجه 
دولت روحانی که با اعلام اسامی وزرا استعفا داد اما چندی پیش به کار 
بازگشت. محمدجعفر قائم‏پناه، معاون اجرایی رئیس‏جمهور، چندان 
در معرض انتقاد نبود. قائم‏پناه چشم‏پزشک و فوق تخصص قرنیه و 
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران است و یکی از معاونین 
پزشکیان در زمان وزارت او در وزارت بهداشت بوده است.  البته به نظر 
می‏رسد انتخاب‎های بعدی پزشکیان باعث شد ورق به نفع او برگردد 
و نگاه مثبت به او کم‎کم به همان زمانی که وارد کارزار انتخابات شد 
برسد. شینا انصاری، رئیس سازمان محیط زیست، تمام دوران فعالیت 
خود را در سازمان محیط زیست بوده و در سال‏های اخیر به سمت 
مدیرکل محیط زیست و توسعه شهرداری تهران در شورای پنجم رسید 
و دکترای مدیریت محیط زیست از دانشگاه آزاد دارد. مجید انصاری، 

معاون حقوقی رئیس‏جمهور که معاون پارلمانی محمد خاتمی نیز 
بود. عبدالکریم حسین‏زاده، معاون توسعه روستایی و مناطق محروم 
کشور، که از نیروهای باسابقه اهل سنت و نماینده مجلس در سه 
دوره نهم، دهم و دوازدهم است. پزشکیان برای این انتخاب نیز در 
دو روز گذشته مورد حمایت و تشویق بسیاری به‏ویژه اهل سنت قرار 
گرفته است و خود را از سایه سنگین انتقادها مبنی بر عدم به‏کارگیری 
متخصصینی از اهل سنت و اقلیت‏های مذهبی خارج کرد. انتخاب 
فاطمه مهاجرانی که از اعضای شورای راهبری دوره انتقال دولت 
چهاردهم بود، به‏عنوان سخنگو و الیاس حضرتی، مدیرمسئول روزنامه 
اعتماد، به‏عنوان رئیس شورای اطلاع‏رسانی دولت چهاردهم آخرین 
تصمیمات پزشکیان برای کابینه بوده است؛ که بر اساس تصویری که از 
این افراد وجود دارد؛ با استقبال حداقل پایگاه رای و حامیان پزشکیان 

روبه‏رو شد.
مقایسه دو گروه وزرا و معاونین رئیس‏جمهور حاکی از آن است که او در 
انتخاب معاونین نزدیک‏تر به وعده‎های انتخاباتی خود عمل کرده است 
و در انتخاب وزرا به نظر می‎رسد دست او بسته بوده‎است. هنوز انتقادها 
به دولت‏های جمهوری اسامی برای اختیار نداشتن در چینش کابینه 
پابرجاست اما به نظر می‏رسد پزشکیان با توجه به رویکرد خود که هم 
می‏خواهد مردم را راضی نگه دارد و هم خواهان وفاق ملی در سطح 
حاکمیت و جریان‎های سیاسی است؛ براساس اختیارات و اقتضائات 
مورد نظر خود عمل کرده است. در توصیف بهتر وضعیت کابینه 
پزشکیان، هم‏میهن گفت‏وگویی با سه کارشناس و فعال سیاسی؛ علی 
شکوری‏راد، فعال سیاسی اصلاح‏طلب و عضو شورای مرکزی حزب اتحاد 
ملت، محمود واعظی، قائم‏مقام و رئیس دفتر سیاسی حزب اعتدال و 
توسعه و رحیم ابوالحسنی، استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران و عضو 
شورای مرکزی حزب اعتماد ملی داشته است و نظر آنها را در این‏باره 

پرسیده است که در ادامه می‏خوانید. 

خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی
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